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Abstrakt

Úvod: Opioidní substituční terapie (OST) v Kazachstánu zůstává i po 8 letech od

zavedení programu předmětem kontroverze.

Cíle výzkumu: Analyzovat faktory ovlivňující postoje pacientů OST i těch, pro které by

tato léčba byla vhodná, ale nevyuţívají ji, a znalosti a postoje vybraných organizací a jejich

představitelů – klíčových hráčů v dané oblasti.

Soubor a metody: Studie probíhala metodou dotazníkového šetření doplněného

semistrukturovanými individuálními a skupinovými rozhovory. Studie se zúčastnilo 100

respondentů. První skupinu tvořilo 46 současných pacientů OST. Druhá skupina byla

tvořena respondenty splňujícími kritéria závislosti na opioidech, a zahrnovala aktivní

uţivatele i pacienty léčby v (abstinenčně orientovaných) rehabilitačních zařízeních, mezi

nimiţ byli i bývalí pacienti OST. Sběr dat probíhal od října do prosince 2015. Do výzkumu

byla zařazena (kvalitativní) interview se dvěma klíčovými informantkami.

Výsledky: Pacienti OST s průměrnou dosavadní délkou léčby 29,4 měsíců zaznamenali

během léčby zlepšení zdravotního stavu, finanční situace, vztahů s okolím, byli

spokojenější s místem bydliště (p < 0,001), a za posledních 30 dní podle vlastního

vyjádření nepáchali ţádné trestné činy. Ve všech uvedených kategoriích vykazovali vyšší

míru spokojenosti neţ nepacientská skupina. Většina pacientů (80 %) byla s léčbou

spokojena, i kdyţ pacienti zmiňovali řadu návrhů na zlepšení sluţeb. Všichni pacienti OST

povaţovali za potřebné dále rozšiřovat dostupnost OST v Kazachstánu. Odpovědi

respondentů ze skupiny nepacientů se významně lišily (p < 0,001): 40,7 % respondentů

povaţovalo za potřebné rozšiřovat dostupnost OST a 38,9 % respondentů mělo opačný

názor.

Interview s klíčovými informantkami ukázalo významné rozdíly v jejich náhledu na OST.

Zatímco pozitivní stanoviska ředitelky Národního vědecko-praktického centra zdravotní a

sociální problematiky závislosti byla pečlivě vyargumentovaná a odvolávala se na veřejně

dostupné dokumenty a zprávy, prezidentka Národní lékařské asociace byla v interview

vyhýbavá, odmítala sdílet výzkumy a další podklady, na něţ se odvolávala, a pouţívala

silně emočně zabarvená axiomatická prohlášení, jimiţ podporovala svůj negativní postoj

k OST.

Závěr a doporučení: Ačkoliv pacienti OST hodnotili průběţné výsledky léčby

jednoznačně kladně, postoje ostatních respondentů byly různorodé. Další intervence by se

měly zaměřit na rozšiřování dostupnosti léčby a její přizpůsobení potřebám pacientů

s ohledem na jejich psychosociální prospěch, na kontroly kvality sluţeb prováděné

nezávislými odborníky a na systematické vzdělávání narkologů a lékařů obecně.

Klíčová slova: Kazachstán, závislost na opioidech, medicínská léčba, harm reduction,

substituční léčba, metadon
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Abstract

Background: In Kazakhstan, opioid substitution therapy (OST) has been a controversial

topic since its introduction in 2008.

Aim: To examine and analyse factors influencing approach towards OST among OST

patients, opioid-dependent drug users who could re-consider engagement in this

therapeutic method, as well as attitudes of selected key organisations and their

representatives.

Methods: A survey method complemented by semi-structured individual and group

interviews has been selected. One hundred respondents participated in the study between

October and December 2015. The first group consisted of 46 OST patients. The second

group consisted of 54 respondents who met criteria for opioid dependence. This group

included patients of residential treatment centres, former OST patients and current

injecting drug users. Key persons were interviewed about their attitudes.

Results: Patients receiving OST, with the average treatment duration of 29.4 months,

reported improved health, improved social functioning and financial well-being, as well as

reduction of their involvement in crime. This group showed better results in all examined

categories. Most (80 %) were satisfied with the treatment, even though a number of

shortcomings have been reported. All OST patients considered necessary to expand the

availability of OST in Kazakhstan. Feedback of the second group of respondents was

significantly different (p < 0,001): 40.7% of respondents considered necessary to expand

the availability of OST and 38.9% took the opposite view.

Survey with key interviewees showed significant differences in their view about the OST.

While a positive opinion of the Director of the National Scientific and Practical

Centre on Medical and Social Problems of Drug Addiction has been carefully articulated

and based on publicly available data, the president of the National Medical Association has

been evasive, refusing to share studies results and using emotional axiomatic statements to

support a resolutely adverse position towards OST.

Conclusions: Although OST patients perceived OST as unanimously efficacious and

beneficial, negative attitudes persist among many other respondents. Further interventions

should focus on expanding treatment availability and matching its design to patient’s needs

so that the psychosocial wellness is prioritized; quality controls by independent experts and

systematic education on OST for narcologists and all medical professionals should be

performed routinely and on continuous basis.

Keywords: Kazakhstan, opioid addiction, medical treatment, harm reduction, substitution

treatment, methadone
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Seznam pouţitých zkratek

HIV / AIDS Infekce virem lidské imunitní nedostatečnosti / syndrom získaného

selhání imunity (Human Imunodeficience Virus / Acquired Immune

Deficiency Syndrome)

CADAP Protidrogový program ve Střední Asii (Central Asia Drug Action

Programme)

GFATM Globální fond pro boj s AIDS, tuberkulózou a malárií (Global Fund

to Fight AIDS, Tuberculosis and Malaria)

IUD Injekční uţivatel drog

LAAM Levo-Acetyl Alpha-Methadol

MZSR RK Ministerstvo zdravotnictví a sociálního rozvoje Republiky

Kazachstán

OSN Organizace spojených národů

OST Substituční léčba opioidy (Opioid Substitution Treatment)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

UNAIDS Úřad OSN pro prevenci šíření HIV / AIDS (Joint United Nations

Program on HIV)

UNDP Rozvojový program OSN (United Nations Development Programme)

UNICEF Dětský fond Organizace spojených národů (United Nations

Children's Emergency Fund)

UNODC Úřad OSN pro drogy a prevenci kriminality (United Nations Office

on Drug and Crime)

VHB Virová hepatitida typu B

VHC Virová hepatitida typu C

VTOS Výkon trestu odnětí svobody

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1. ÚVOD

Přestoţe je medicínská účinnost opioidní substituční terapie (OST
1
) známa jiţ více neţ

padesát let (V. P. Dole & Nyswander, 1965; Vincent P Dole, Nyswander, & Kreek, 1966;

V. P. Dole, Nyswander, & Warner, 1968; Joseph, Stancliff, & Langrod, 2000), v některých

zemích zůstává stále předmětem kontroverze a ideologicky či moralistně orientovaných

debat. Děje se tak navzdory stanoviskům a doporučením Světové zdravotnické organizace

a dalších relevantních mezinárodních agentur (WHO, UNODC, & UNAIDS, 2004a; World

Health Organization, 2009) a vědeckých organizací (Center for Substance Abuse

Treatment, 2012; EMCDDA, 2004).

Mezi země, kde OST dosud vzbuzuje rozporuplné reakce, patří i postsovětská republika

Kazachstán, kde byl pilotní projekt OST s vyuţitím metadonu (buprenorfin není v

Republice Kazachstán dostupný) zaveden relativně nedávno – v roce 2008. Od té doby

neutichají diskuze týkající se ne/potřebnosti a ―ne/přípustnosti‖ této léčby. Postoje

veřejnosti se rozdělily na dva póly. Na jedné straně figurují zásadní odpůrci substituční

léčby, na té druhé především samotní pacienti OST a jejich nejbliţší, kteří substituční

léčbu podporují.

Země Střední Asie jsou konfrontovány s jednou z nejrychleji šířících se epidemií

HIV/AIDS, jeţ je z velké části způsobena injekčním uţíváním drog (Ancker & Rechel,

2015). Z vědeckých studií přesvědčivě vyplývá, ţe OST je spojena s významným

poklesem objemu injekční aplikace a její frekvence (viz např. Gowing, Farrell,

Bornemann, Sullivan, & Ali, 2011). Metadonová substituční léčba se povaţuje za jednu

z hlavních typů léčby závislosti na opioidech; v naplňování svých cílů je vysoce efektivní a

široce vyuţívaná (Mattick, Breen, Kimber, & Davoli, 2014). Na území Kazachstánu byla

substituční terapie v době sběru dat (leden 2016) poskytována v 10 městech. Vzhledem


[…]


peníze našich občanů – vzorně dodržujících zákony!“

Článek odeslaný do redakce N. Šadrinovovou navíc obsahuje řadu gramatických chyb a

není třeba dodávat, ţe podobný text nelze povaţovat za odborný. Vzhledem k mnoţství
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komentářů je ovšem evidentní, ţe i takto nekvalitní článek můţe zapůsobit na laickou

veřejnost. V zemi, kde se naprostá většina občanů hlásí k religiozitě, je argumentace skrze

náboţenství poměrně „pohodlným― nástrojem k manipulaci veřejného mínění – právě

proto, ţe v náboţenství jde primárně o víru, a tak se v něm z definice běţně operuje se

„zjevenou pravdou― bez potřeby racionální debaty na její podporu. Jsem ale přesvědčena,

ţe představitelé pravoslavné církve – tedy „mé― církve, k níţ se sama hlásím – by neměli

vystupovat proti léčbě, která v mnoha případech zcela prokazatelně pomáhá zabránit

předčasným úmrtím uţivatelů. Pominu-li, ţe adiktologie je vysoce odborným polem, do

něhoţ zasahovat bez patřičného backgroundu je nezodpovědné, jsem přesvědčena i o tom,

ţe záchrana ţivota a návrat ex-uţivatelů nelegálních opiátů do společenských a rodinných

vazeb (jak to dokumentuje tato studie a stovky mnohem komplexnějších výzkumů a

evaluačních studií na dané téma) je plně ve shodě s křesťanským vnímáním světa a s

principy křesťanství jako takovými. Uţívání léku, o jehoţ účinnosti vládne drtivě majoritní

shoda vědců i lékařů a kterou prokazuje i tato studie, nemůţe být hřích.

Neustálé opakování mnohokrát vyvrácené kritiky výrazně komplikuje poskytování kvalitní

léčby a zpomaluje rozvoj OST v zemi. Odpor ze strany veřejnosti i odborníků spolu s

jejich stigmatizujícím přístupem vyvíjí poměrně velký tlak na pacienty OST. Někteří autoři

se domnívají, ţe předsudky a nedůvěra vůči léčbě mohou být způsobeny nevhodným

pouţíváním termínu OST. Tento široce uţívaný termín zjednodušuje neurobiologii poruch

souvisejících s uţíváním opioidů na pouhou farmakologii léčby. Termín desinformuje

pacienty, jejich rodiny, odbornou a laickou veřejnost, a vede přesvědčení, ţe léčba

nahrazuje jednu závislost druhou (Samet & Fiellin, 2015). Autoři předpokládají, ţe termín

OST mylné přesvědčení nezáměrně podporuje. Na stejném principu zaloţená

farmakoterapie inzulinem se neoznačuje za substituční léčbu, a není tak označováno ani

podávání glukosteroidů u Addisonovy choroby. Autoři dále navrhují pouţití termínu

―terapie opioidními agonisty‖, protoţe léky jako metadon a buprenorfin patří mezi agonisty

µ receptorů. Samotný termín by tak neposkytoval prostor pro negativní konotace a mylné

interpretace. Z tohoto důvodu se v poslední době ustupuje od termínu OST.

Je nepochybné, ţe substituční léčbu v Kazachstánu je nutné dále zdokonalovat a současný

stav není ideální. Bylo by vhodné k prezentovaným výsledkům přihlíţet při plánování

aktivit, které by vedly ke zkvalitnění sluţeb. Je potřeba se zaměřit na problémy zmiňované

pacienty OST i ostatními respondenty.

Výsledky této studie navazují na mou bakalářskou práci (Čečeleva, 2014) a potvrzují

potřebu nadále vzdělávat narkology a zvyšovat jejich profesionalitu, coţ by vedlo

k oboustranné spokojenosti a porozumění mezi narkology a pacienty.
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5. ZÁVĚRY

Na základě výsledků studie a s vyuţitím mé dřívější práce (Čečeleva, 2014) lze doporučit

následující opatření cílená na faktory ovlivňující postoje pacientů i odborné veřejnosti:

 zaměřit se na cílené a systematické vzdělávání narkologů, a to i s ohledem na etické

aspekty jejich práce;

 při plánování a zavádění nových programů – ale i při úpravách těch existujících –

se zaměřit na přizpůsobení reţimních a logistických aspektů nejen zdravotnímu, ale

i sociálnímu stavu pacientů tak, aby léčba nekolidovala se zapojením do zdravého

sociálního ţivota (typicky standardního zaměstnání, rodinných povinností atd.),

například:

 změnit dobu pro výdej metadonu tak, aby pacienti měli moţnost včas

docházet do práce;

 umoţnit pacientům dodrţujícím pravidla dostávat metadon na několik dní v

případě nutnosti odcestovat do jiného města nebo do zahraničí;

 zajistit předávání metadonu do jiného zdravotnického zařízení, kam se

pacient OST dostává v souvislosti se svými zdravotními problémy;

 zajistit postupné sniţování dávky metadonu v případě nástupu do VTOS;

 provádět kontroly kvality poskytování sluţeb. Kontroly by měly probíhat nejlépe

namátkově, ideálně nezávislými zahraničními experty pracujícími v zařízeních

OST;

 dbát na jednotná pravidla zařízení poskytujících OST a omezit neopodstatněná

rozhodnutí jednotlivých zaměstnanců, například s cílem ušetřit finance určené k

poskytování kvalitnějších sluţeb pacientům;

 vytvořit léčebné protokoly, o které by se mohli narkologové opírat během

případných odvykacích stavů a předávkování pacientů;

 instruovat pacienty ohledně správné péče o chrup a o moţných neţádoucích

účincích při podávání metadonu;

 rozšířit dostupnost léčby do dalších měst na území Kazachstánu, a to zejména do

injekčním uţíváním opiátů nejpostiţenějších z nich, jeţ ještě nejsou OST pokryta –

Astany a Almaty.
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