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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

20 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

27 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

14 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Jde o tématem i formálním zpracováním o mimořádnou práci. Věnuje se problematice léčby závislosti na
nelegálních opioidech s využitím agonistů (OST) jako – podle všech vědeckých poznatků – zásadní složky
efektivní protidrogové politiky, a zaměřuje se na největší a hospodářsky nejsilnější zemi postsovětské
Střední Asie. Kazachstán se nachází v regionu, dosud silně ovlivněným neblahým dědictvím ideologizované
sovětské „narkologie,“ jejímž primárním účelem nebyla léčba per se, ale kontrola uživatelů drog. To má
dopad i na zavádění OST, jeho rychlost a na související politickou, celospolečenskou i odbornou (lékařskou)
debatu, a v důsledku i na formování názoru na ni mezi cílovou skupinou – vysoce rizikovými uživateli
opioidů.
Konzistentní pokračování bakalářské práce téže autorky dokládá její trvalý zájem o danou problematiku a
skýtá příslib její další aktivní práce v tomto poli – ať už v zemích bývalého SSSR nebo i v EU či jiných zemích
tzv. „západní“ kultury, kde ruští a rusky mluvící migranti patři mezi etnika nejvíce ohrožena vysoce rizikovým
užíváním nelegálních (i legálních) drog.
Práce používá v úvodní teoretické části solidní a řádně citované zdroje, v praktické části využívá kombinace
kvantitativní a kvalitativní metodologie, což je nutno hodnotit vysoce kladně. Výsledky odpovídají zadání
práce a závěry z nich logicky vyplývají a poskytují solidní podklad pro rozhodování pro interesované držitele
pravomocí v Kazachstánu, ale i v ostatních čtyřech postsovětských zemích.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Proč se – podle vašeho názoru – v Kazachstánu ani jinde ve Střední Asii nepoužívá k OST
(resp. – přesněji – k léčbě závislosti na nelegálních opioidech s využitím agonistů)
buprenorfinu, zejména ne jeho formy kombinované s naloxonem (v ČR Subutex ™)?

2. Jak byste stručně zhodnotila stav drogové politiky v Kazachstánu? (Jsou rozhodnutí činěna
transparentně? Jsou založena na důkazech a faktech, nebo jsou ovlivňovány i jinými
aspekty? Jaké jsou podle váš perspektivy jejího dalšího vývoje?)

Body celkem 94 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 11. ledna 2017

Jméno a příjmení, podpis MUDr. Tomáš Zábranský, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56
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